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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá autoevaluací mateřské školy. Cílem práce je zjistit a popsat,

jak probíhá autoevaluace v konkrétní mateřské škole a kriticky ji zhodnotit. Půjde

o deskripci struktur, procesů, metod a nástrojů autoevaluace v této škole. Jedná se

o kvalitativní výzkum, jehož empirickým designem je případová studie školy.

Práce je členěna na teoretickou a výzkumnou část. V teoretické části jsou na základě

uvedené odborné literatury vymezeny pojmy mateřská škola, evaluace a hodnocení,

autoevaluace, kvalita školy. Dále je pozornost věnována autoevaluaci v řízení školy,

oblastem, metodám a nástrojům autoevaluace. Ve výzkumné části jsou analyzována

zjištění získaná kombinací tří metod v jedné mateřské škole. Jde o dotazníkové šetření,

analýzu rozhovorů s ředitelkou, čtyřmi učitelkami a analýzu dokumentů. Výzkumná

zjištění jsou komparována s teoretickými poznatky.

KLÍČOVÁ SLOVA

autoevaluace, oblasti autoevaluace, metody a nástroje autoevaluace, případová studie,

kvalitativní výzkum

ANNOTATION

This bachelor's thesis is focused on self-evaluation of the kindergarten. The objective is

to find out and describe the process of self-evaluation in a particular kindergarten and

submit it to a critical analysis. More specifically, the work deals with the description of

structures, processes, methods and instruments of self-evaluation in the kindergarten. It

is a qualitative study whose empirical design is a case study of the school.

The thesis is divided into a theoretical part and a research part. The theoretical part

defines the concepts kindergarten, evaluation and assessment, self-evaluation and

school quality on the basis of the cited bibliography. The thesis further deals with self-

evaluation in the school management as well as areas, methods and instruments of such

self-evaluation. The research part of the thesis analyses the findings obtained by

combination of three methods in the particular kindergarten. The employed methods

include the questionnaire survey, the analysis of interviews with headmaster as well as

four other teachers and the analysis of the documents. The research findings are

compared with the theoretical knowledge.

KEYWORDS

Self-evaluation, areas of self-evaluation, methods and instruments of self-evaluation,

case study, qualitative research
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Seznam zkratek:

CZESHA Unie školských asociací, která sdružuje asociace, svazy a sdružení škol,

školských zařízení a fyzických osob na území České republiky

ČŠI Česká školní inspekce

DDM Dům dětí a mládeže

DVPP Další vzdělávání pedagogických pracovníků

ISCED International Standard Classification of Education (mezinárodní standardní

klasifikace vzdělávání)

ISSA International Step by Step Association (Mezinárodní asociace Step by Step)

IVP Individuální vzdělávací plán

MŠ Mateřská škola

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

PPP Pedagogicko- psychologická poradna

RVP Rámcový vzdělávací program

RVP PV Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

SCIO Společnost zaměřená na testování žáků základních a středních škol,

e-learning a podporu studentských aktivit

SPC Speciálně pedagogické centrum

SVP Speciální vzdělávací potřeby

SWOT Strengthts, Weaknesses, Oportunities, Threats (metoda, jejíž pomocí

je možno identifikovat silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby)

ŠVP Školní vzdělávací program

TVP Třídní vzdělávací program

VÚP Výzkumný ústav pedagogický

ZŠ Základní škola

ZUŠ Základní umělecká škola
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Úvod

Do roku 1989 se naše školství ubíralo cestou jednotné školy. Spolu

s politickými, ekonomickými a sociálními změnami, které prodělává celá česká

společnost v posledních pětadvaceti letech, prochází procesem transformace i české

školství. Vychází z přijetí principů demokracie a humanismu.

Reforma veřejné správy přinesla zásadní změnu ve fungování řízení a správy

vzdělávacího systému, přechod od centralizovaného řízení k odpovědnému

spolurozhodování. Decentralizace dala školám větší autonomii a samostatnost a s ní

spojený velký důraz na odpovědnost škol a posílení kompetencí ředitelů.

Kurikulární reforma přinesla do škol tzv. dvouúrovňové kurikulum, jež bylo

zakotveno ve školském zákoně (č. 561/2004 Sb.). Postupně vznikaly Rámcové

vzdělávací programy vymezující závazné rámce pro jednotlivé etapy vzdělávání. Staly

se nástrojem, který má zajistit koordinaci a sjednocení vzdělávací funkce autonomních

škol. Druhou úrovní jsou školní vzdělávací programy vycházející z podmínek, potřeb

a možností jednotlivých škol. V souladu s Rámcovým vzdělávacím programem tvoří

klíčový strategický dokument konkrétní školy.

Tím, že si školy vytvářejí vlastní vzdělávací programy, musejí samy hledat vlastní

nástroje a mechanismy, jak plánované cíle korigovat, dotvářet, přetvářet a sledovat

jejich naplňování. Autoevaluace má škole pomoci pochopit procesy změn, které v ní

probíhají a které vycházejí z požadavků Rámcového vzdělávacího programu. Má

odhalit, jaké podmínky škola vytváří pro vzdělávání a jak kvalitní vzdělávání poskytuje,

což má přispět ke strategickému plánování dalšího rozvoje školy [1].

Je nutné přistupovat k autoevaluaci zodpovědně, neboť je nezbytnou a důležitou

součástí činnosti školy. Poskytuje pedagogům zpětnou vazbu o kvalitě vlastní práce

a měla by být cíleně využívána k optimalizaci a zlepšení vzdělávacího procesu

i podmínek, za nichž vzdělávání probíhá [2]. I když jsou dány obecné rámce, záleží na

vlastním přístupu v konkrétní škole, na osobnosti ředitele a jeho schopnostech

motivovat své zaměstnance, aby tento proces průběžného vyhodnocování vedl ke

zvyšování kvality školy. Ve výroční zprávě České školní inspekce za školní rok

2012/2013 je jedním z negativních zjištění, že „mateřské školy nedokážou efektivně
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pracovat s výsledky hodnocení ke zvyšování kvality vzdělávání“[3]. Toto negativní

zjištění se objevuje i ve výroční zprávě České školní inspekce za školní rok 2013/2014

„Nastavené systémy vnitřního hodnocení školy nejsou efektivní“[4].

Závěrečná bakalářská práce se zabývá detailním studiem autoevaluace v jedné

mateřské škole. Jde o kvalitativní výzkum, jehož empirickým designem je případová

studie školy. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy, dále je pozornost

věnována autoevaluaci v řízení školy, oblastem autoevaluace, metodám a nástrojům

autoevaluace.

Cílem bakalářské práce je zjistit a popsat, jak probíhá autoevaluace

v konkrétní mateřské škole a kriticky ji zhodnotit. Půjde o deskripci struktur,

procesů, metod a nástrojů autoevaluace v této škole.

V případové studii školy najdeme odpovědi na výzkumné otázky:

 Kterým oblastem autoevaluace je ve škole věnována největší pozornost?

 Jaké nástroje, metody, postupy jsou uplatňovány při autoevaluaci v této škole?

 Jaké postoje zaujímají pedagogové k autoevaluačním činnostem v této škole?

 Jak probíhá autoevaluace na úrovni třídy?

 Jak probíhá autoevaluace na úrovni školy?

I když nedostatkem případové studie je, že výsledky jsou obtížně zobecnitelné na širší

vzorky [5], věřím, že práce zachycující faktory, okolnosti a vlastnosti zkoumaného

problému v praxi konkrétní školy může být klíčem k porozumění celé situace.
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1 Vymezení základních pojmů

1.1 Mateřská škola

Mateřská škola je instituce, ve které je organizováno předškolní vzdělávání dětí

zpravidla od 3 do 6 let. Ve zdůvodněných případech mohou navštěvovat mateřskou

školu i děti mladší než tři roky. Předškolní vzdělávání není povinné a dítě do něho může

vstoupit kdykoli v průběhu roku.

Do roku 2004 byly mateřské školy školským zařízením s výchovným statusem.

Z hlediska postavení mateřské školy bylo zásadní přijetí zákona č. 561/ 2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský

zákon), jenž vymezil předškolní výchovu v MŠ jako součást vzdělávacího systému.

Mateřské školy se staly školou a byl jim přiznán vzdělávací status. „V souladu

s mezinárodní klasifikací (ISCED, 1997, 2011) představuje nultý stupeň vzdělávání

významnou hodnototvornou konstantu v procesu celoživotního vzdělávání“ [6].

S přijetím nových principů kurikulární politiky se od r. 2005 výchovně vzdělávací


[…]


a) rozhodně souhlasím
b) spíše souhlasím
c) spíše nesouhlasím
d) rozhodně nesouhlasím
e) nevím, nemohu posoudit

a b c d e

1.1 Jedná se o další administrativní požadavek shora, který školám
přináší pouze zátěž.

1 5 3

1.2 V našem procesu autoevaluace jsem se zatím nedozvěděla nic, co
už bych předtím nevěděla.

2 2 4 1

1.3 Autoevaluace mi nepřináší až takový efekt v porovnání s tím, co
si vyžaduje.

3 1 4

1.4 Bez procesů autoevaluace si nedokážu představit zkvalitňování
práce školy.

3 5 1

1.5 Nechápu autoevaluaci jako nutné zlo, ale jako užitečnou aktivitu,
i když přináší práci navíc.

4 4 1

1.6 Mám velký zájem o výsledky autoevaluace. 1 5 2

1.7 Autoevaluace přináší do pedagogického sboru strach z kontroly
a postihu při zjištění nedostatků.

6 2 1

1.8 Pociťuji nedostatek volně dostupných a profesionálně
zpracovaných nástrojů (dotazník atd.), které bychom mohly použít
k autoevaluaci naší školy.

2 5 2

1.9 Nemám dostatečné znalosti a kvalifikaci, abych mohla
autoevaluaci provést tak, jak bych si představovala.

2 1 6

1.10 Nevím si rady s interpretacemi výsledků autoevaluace. 2 1 6
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1.11 Realizace autoevaluace přispěla k lepší komunikaci s rodiči. 6 3

1.12 Nemám dostatečný čas ani motivaci, abych mohla autoevaluaci
provést tak, jak bych si představovala.

2 1 6

2. Autoevaluace zahrnuje několik na sebe navazujících fází, na jejichž realizaci se
mohou podílet různí jedinci, či skupiny (a-f). Kdo z nich se v případě Vaší školy na
těchto fázích podílí?

a) ředitelka
b) ředitelkou pověřené učitelky
c) všechny učitelky školy
d) rodiče
e) komerční subjekt
f) jiní sociální partneři (zástupci zřizovatelů, kolegyně z jiných škol apod.)

(u každé z následujících položek můžete označit křížkem více variant odpovědí)

a b c d e f

2.1 formulace priorit školy (zaměření na určité oblasti, formulace
cílů rozvoje školy)

5 4 1

2.2 formulace opatření (kroků vedoucích k dosažení stanovených
cílů)

8 1 3

2.3 tvorba či výběr evaluačních nástrojů (metod či technik sběru
informací)

9 1 3

2.4 realizace sběru informací a jejich zpracování 9 2 2

2.5 lidé či skupiny, od kterých se sbírají informace 3 1 6 8

2.6 vyhodnocení dosažených výsledků vzhledem ke stanoveným
cílům

9 1 4
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3. Autoevaluaci školy vnímám jako…

Pro svou odpověď využijte jedno ze čtyř nabízených polí, které nejlépe vystihuje Váš
názor v jednotlivých řádcích. (označte křížkem)

užitečnou 6 3 neužitečnou

časově náročnou 1 7 časově nenáročnou

náročnou na odbornost 2 6 nenáročnou na odbornost

jednorázovou 1 1 6 permanentní proces

zkvalitňující výuku 6 2 1 nemající vliv na kvalitu výuky

přinášející nové poznatky 5 2 2 potvrzující známé

4. Jste spokojena s dosavadním průběhem autoevaluace ve Vaší škole?

jsem velmi spokojena 1 7 jsem rozhodně nespokojena

5. V souvislosti s autoevaluačními aktivitami jste ve škole diskutovaly společně
(nejlépe vyhovující odpověď označte křížkem)

8 o tom, které oblasti chceme hodnotit

6 o tom, jaké nástroje a metody pro autoevaluaci použijeme

3 o pravidlech, jak budeme autoevaluaci provádět

o něčem jiném

vůbec jsme nediskutovaly - vysvětlete důvod:
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6. Na jaké oblasti jste se dosud při autoevaluaci ve Vaší škole podílela
(označte křížkem vyhovující odpovědi)

řízení školy

8 kurikulum školy (ŠVP)

9 kurikulum třídy (TVP)

výsledky školy

8 výchovně vzdělávací proces

klima školy

9 spolupráce s rodiči

6 materiální vybavení

Případně uveďte vlastní oblast, či specifikaci výše uvedených:

7. Která oblast autoevaluace je pro Vás nejzajímavější? A proč?

Hodnocení TVP - 4, ŠVP - 1, spolupráce s rodiči - 4, výchovně vzdělávací proces - 3

Je to nutnost; je to má osobní priorita v práci; z toho vyplývá má práce s dětmi
a dosažené výsledky; pomáhá mně v mé práci

8. Která oblast autoevaluace je pro Vás nejdůležitější? A proč?

Výchovně vzdělávací proces

9. Které evaluační nástroje používáte?

vzájemné hospitace učitelů - 4, dotazníky - 7, analýza přípravy - 4, pedagogická
diagnostika - 3

vzájemná hospitace učitelů - nápady kolegyň jsou velmi přínosné;
vzájemné sdílení zkušeností s kolegyněmi, hodnotící listy
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10. Absolvovala jste nějaké vzdělávání týkající se autoevaluace
(označte křížkem vyhovující odpověď)

5 ano a byla jsem spokojena

ano, ale nebyla jsem spokojena

4 ne

11. Charakterizujte Vaši školu. Označením vždy jednoho políčka na škále, které ji
nejlépe charakterizuje.

plná energie 6 2 1 unavená

uzavřená 1 2 5 otevřená

úspěšná 6 3 neúspěšná

vážná 1 1 6 zábavná

nadšená 6 2 1 zklamaná

experimentující 5 2 1 tradiční

12. Ve školství mám praxi: (označte křížkem odpověď)

1-5 let

5-10 let

1 10-20 let

8 20 a více let
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