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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 V teoretické části se autorce podařilo uceleně a konzistentně zpracovat problematiku

hodnotících procesů a především pak autoevaluace, a to jak z hlediska obecnějšího,

tak konkrétního pojetí v našem školství. Je čerpáno z řady zdrojů, text má hodnotící

nadhled a uváděné citace jsou zdařile komentovány a propojovány původním textem.

 Autorka šťastně zvolila méně tradiční, ovšem náročnou metodu případové studie,

kterou ale dobře zvládla a získala užitečná data o procesu autoevaluace v mateřské

škole.

 Velmi kvalitně popsaná metodologie výzkumu.

 Autorka využila řadu metod v rámci designu případové studie, nalezla různé zdroje a

získala tak dostatek dat potřebných k vystižení „případu“. Důkladná analýza získaných

dat.

 V závěru jsou získaná zjištění propojována s teoretickými poznatky o dané

problematice.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 Závěr práce je kapitolou, kde se trochu ztrácí vyhodnocení cíle, protože autorka se zde

na poměrně velkém prostoru věnuje analýze výsledků výzkumu. Chybí stručnější

shrnutí a diskuze k míře splnění cíle. Předcházející text se pak věnuje spíše popisu,

méně kritické interpretaci získaných dat.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management. Úroveň práce z hlediska obsahového, kvality textu, zpracování teorie i výzkumu

dle mého názoru přesahuje standardní úroveň bakalářské práce.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. I když výsledky získané z případové studie nelze zobecňovat, pokuste se vaše závěry a

zjištění stručně vztáhnout k situaci ve školském systému a v mateřských školách – co

z vašich zjištění by mohlo být užitečným směrem dalšího zkoumání, co by stálo za

kvantitativní výzkum?

2. Poté, co jste (úspěšně) aplikovala metodu případové studie – jaké vidíte přednosti a

limity této metody pro výzkumy v rámci školského managementu?

V Praze dne 3.5.2015

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: ……………………………...